CÂMARA MUNICIPAL DE
ACARAL

INDICAÇÃO N°063/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que instale um
Posto de Saúde no prédio desativado do anexo
da Escola Antônio Delfino, situado na localidade
de Ostras, no Distrito de Juritianha.

O anexo da escola Antônio Delfino, situado na localidade de Ostras, encontram-se
desativado há alguns anos. Tal fato se deveu à insuficiência de alunos matriculados
naquela instituição.

Desta forma, pensando no bem-estar da população, no amplo acesso ao serviço de
saúde e no uso consciente dos recursos públicos, solicitamos que a Administração
pública promova esforços para instalar um Posto de Saúde no prédio onde funcionava
o anexo escolar em questão. Pois assim, acreditamos que tal medida atenderia a
carência de atendimento médico hoje existente naquela comunidade.

Ante o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú, através
da Secretaria de Saúde, indicando que instale um Posto de Saúde no prédio
desativado do anexo da Escola Antônio Delfino, situado na localidade de Ostras, no
Distrito de Juritianha.

Termos em que,

P. Deferimento.

2ZL
C ÁUDIO JEÁN DA SILVE[1A 	 PAULO MARIA SILVEIRA

Vereador- PSB 	 Vereador- PDT

Rua José Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE.

CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3861-1541 - E-mail: cmacarau©gmaiLcom